
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1072 del 24-11-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL VIRUS COVID-19. IMPEGNO DI SPESA PER
SORVEGLIANZA SANITARIA LAVORATORI/LAVORATRICI "FRAGILI".

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 287
Proposta del settore n. 333

1/3



RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 240 del 27/03/2018 con la quale si
approvava lo schema di convenzione tra l'Azienda USL Toscana Centro ed il Comune di Quarrata, per
la sorveglianza sanitaria con durata fino al 23/04/2021, nominando il medico competente ed
assegnandogli le funzioni previste dal D. Lgs. 81/2008;
VISTA la circolare del Ministero della Salute del 29/04/2020 "Indicazioni operative relative alle
attività del medico competente nel contesto delle misure per il contrasto e il contenimento della
diffusione del virus SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro e nella collettività";
VISTA la circolare congiunta del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministero della
Salute n. 38 del 04/09/2020, con la quale si forniscono aggiornamenti e chiarimenti sulle precedenti
indicazioni, rilevando l'opportunità che il medico competente supporti il datore di lavoro nell'attuazione
delle misure di prevenzione e protezione già richiamate nel Protocollo condiviso di regolazione delle
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro
del 24 aprile 2020;
VISTA la mail del 13/10/2020 con la quale il RSPP, nel contesto delle misure per il contrasto e il
contenimento della diffusione del virus Covid -19 negli ambienti di lavoro, fornisce indicazioni
operative in materia di lavoratori e lavoratrici fragili, specificando che il concetto di concetto di
fragilità deve essere inteso in quelle condizioni dello stato di salute del lavoratore rispetto alle patologie
preesistenti che potrebbero determinare, in caso di infezione da Covid-19, un esito più grave o infausto;
RITENUTO pertanto doveroso assicurare ai lavoratori ed alle lavoratrici "fragili" la possibilità di
richiedere al datore di lavoro l'attivazione di adeguate misure di sorveglianza sanitaria presso
il medico competente, assumendo in favore dell'Azienda USL Toscana Centro un impegno di
spesa stimato in euro 1.000,00;
DATO ATTO:
- che la somma di euro 1.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1062/0 del bilancio di
previsione 2020/2022, annualità 2020;
- che il codice CIG rilasciato da ANAC è Z832F5969D;
- che trattasi di spesa da sostenere per l'emergenza sanitaria legata al virus Covid-19;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2020;
- che trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell'azione amministrativa
di questo Ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 "Emergenza epidemiologica da
COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio";
- che la liquidazione delle somme spettanti sarà eseguita secondo quanto previsto dall'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
-- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2020/2022 nonchè dello schema del DUP 2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n.
118/2020;
- di aver verificato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 81/2008;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020 di approvazione ai sensi dell' art. 175 e
193 del D.Lgs 267/2000 delle Variazioni di Assestamento Generale e Controllo della Salvaguardia

2/3



degli equilibri di Bilancio - Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 30/09/2020 di approvazione dello schema del DUP
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale
dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di
diritto della stessa;
2) di impegnare nei confronti dell'Azienda USL Toscana Centro con sede in Firenze, Piazza Santa
Maria Nuova n. 1, Codice Fiscale/Partita IVA 06593810481, la somma di euro 1.000,00, esente IVA,
per l'attivazione di adeguate misure di sorveglianza sanitaria presso il medico competente per i
lavoratori o le lavoratrici "fragili" che ne facciano richiesta;
3) di dare atto:
- che l'importo di euro 1.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1062/0 del bilancio di previsione
2020/2022, annualità 2020;
- che il codice CIG rilasciato da ANAC è Z832F5969D;
- che trattasi di spesa da sostenere per l'emergenza sanitaria legata al virus Covid-19;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2020;
- che trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell'azione amministrativa
di questo Ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 "Emergenza epidemiologica da
COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio";
- che la liquidazione delle somme spettanti sarà eseguita secondo quanto previsto dall'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2020/2022 nonchè dello schema del DUP 2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n.
118/2020;
- di aver verificato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
5) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente dell'Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio/Datore di Lavoro Ing. Iuri Gelli.

Data
23-11-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


